
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

   “FABIO BESTA” 
  LICEO DELLE SCIENZE UMANE Economico-Sociale (LES) 

                              ISTITUTO TECNICOECONOMICO (AFM – RIM – SIA – TURISMO)  
                Via Don G. Calabria, 16 - 20132 Milano - Tel. 02-2563073/4 - Fax 02-2592132 - Distretto scolastico  85 

                C.F. 80121030151 - e-mail: fbesta@fbesta.it - presidenza: presidenza@fbesta.it - web: http://www.fbesta.gov.it 

 

 
Milano, 22 dicembre 2017 

Prot. n. 6124-06-06 

 

ALLA SEZIONE BANDI E GARE DEL LINK 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL 

SITO WEB 

Determina a contrarre per l’affidamento ad agenzie di viaggio di un pacchetto 

tutto compreso per viaggi d’Istruzione a.s 2017/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento di  viaggi 

d’istruzione  per l’a.s 2017/2018; 

● VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 4 comma 1.;  

● VISTA la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

● VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge n° 59 del 15 marzo 1997 ed in particolare l’art.9 riguardante l’ampliamento 

dell’offerta formativa;  

● VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, art 7 commi 

6 e 6bis.;  

● VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 del 1 febbraio 2001, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche" ;   

● VISTI il  P.T.O.F. aggiornato per l’anno scolastico 2017/2018;  

● VISTE le delibere dei Consigli di classe; 

● RILEVATA l’esigenza di predisporre un bando di gara per l’affidamento ad agenzie di 

viaggio  di pacchetti “ALL INCLUSIVE”; 

● RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura di pacchetti “ALL 

INCLUSIVE” comprensivi di tutti i servizi che si intendono acquisire relativamente ai viaggi 

per l’anno scolastico 2017/2018; 

● VISTO il nuovo Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (codice degli appalti ) e Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 

2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”. 

mailto:fbesta@fbesta.it
mailto:presidenza@fbesta.it
http://www.fbesta.gov.it/


● DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento delle famiglie 

 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

Articolo 2 

L’avvio della procedura comparativa per l’individuazione di agenzie di viaggio a cui affidare la 

realizzazione dei viaggi d’istruzione mediante un pacchetto “TUTTO COMPRESO” per i seguenti 

viaggi: 

 Praga 

 Barcellona 

 Cracovia 

 Monaco  

 

Articolo 3 

L’importo di spesa massima per la realizzazione della fornitura di cui all’articolo 2 è di : 

 Praga   4F-12 alunni +1 accompagnatore € 300,00 a studente 

4G-24 alunni +2 accompagnatori € 300,00 a studente 

4H-17 alunni +2 accompagnatori € 300,00 a studente 

 Barcellona 4A-16 alunni + 2 accompagnatori € 300,00 a studente 

 Cracovia 4B-16 alunni  

+3 accompagnatori € 450,00 a studente 

5B-21alunni 

 

 Monaco  5F-12 alunni + 1 accompagnatore € 350,00 a studente 

5G-14 alunni + 2 accompagnatori € 350,00 a studente 

 

 

Articolo 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata con la conclusione del viaggio d’istruzione e previa 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Articolo 5 

Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito. 

Articolo 6 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Annalisa Raschellà. 

 

 



Articolo 7 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nella lettera d’invito  e nel Capitolato d’Oneri. 

 

Articolo 8 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi e gare ai sensi del D. lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.  

 

  
Il dirigente scolastico 

                Dott.ssa Annalisa Raschellà 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa )                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 


